tamen silius videtur est Gui.

Pap. deci.

543.

ultimarum, col.

2. & 3.

**

*

Marci

Marci Mantui, Bonaviti, Patavini,

IVRISCONSULTI,
CAESAREI'QUE COMITIS
minimi Dialogorum.

LIBER QVARTVS.

PETRVS LEONISSA, MAN.

Ad. c. clericus, de vi. & ho. cle.
Dialogus 61.

COMA.

P. L.

Man.

X CONCILIO Carthaginensi habemus, quòd clerici non possunt neque comam neque barbam nutrire. c. clericus, de vi. & ho. cle.

Anacletus etiam, natione Græcus, patria Atheniensis, qui Clementi successit, Nerue Traiani temporibus, institutis & moribus Ecclesiam Romanam confirmaturus, idem statuit, ne præsul scilicet, ne ve clerici, barbam, vel comam; nutrent. Idem Anicetus, natione Syrus, qui Antonini veri tempore fuit, ne moribus peculantium quorundam, ecclesia prædicta labefactaretur. Immo quòd neque flamen dialis (inquit Gelli. noc. Atri. lib. 10. c. 15.) cum it ad Argos, comit caput, neque capillum depectit.

P. L. Quare hoc idem factum est, nescio.

MAN. Quia coma proprie est mulieris, & subiectionis signum. c. quæcunque. 30. dist. ad quod alludit poeta, quando dixit,
Sint procul à nobis iuuenes ut fœmina compti. Immo quòd plus expedit deformato capite Deo conuiuere, quam crines poliendo humani generis hosti seruire, ut in monialibus locis

I 4 curus

cutus quoque inquit Io. And. in cle attendentes, & ibi glo. co-
matis & cornutis crinibus de sta. mo. Tonfura etiam signum
depositionis est temporalium, corona uero quâ deferunt sa-
cerdotes, signum regni, quod à Deo optimo maximo expe-
ctant, clerici enim Reges sunt, & coronam habent ab institu-
tione Romanæ ecclesiæ, in signum prædictum .c. duo sunt.
12, q. 1.

P. L. Quare circularis carens angulo?

MAN. In signum carentiæ sordium, quoniam ubi angulus, ibi
sordes, ut se & alios virtutibus regant, & sordibus emundent,
ac regnent in Deo, & sicut glo. tonfuram, in clem. quoniam,
de vi. & ho. cle. & licet dicat text. in loco præallega. q. hoc ab
institutione ecclesiæ habent, fuerunt tamen alij dicentes, origi-
nem à Nazareis sumpsisse, qui, seruato crine, radebant ca-
put, ad continentiam, & capillos in igne sacrificij ponebant.
Alij à Petro in memoriam dominicæ passionis, & signum co-
ronæ spinæ, sed non multum refert, satis est q. hoc ipsum sit
in præcepto, ut dicit Cardi. in c. clericus, in fi. de vi. & ho. cle.

Quid q. Diogenes Xeniadis Corinthij seruus, captus aliàs, &
& in Creta sibi venditus, filios comam radere iussit, eosque si
quando prodeundum esset in publicum incompertos produce-
bat, inquit cæteros cesariem alere ad commendationem for-
mæ. Macedones uero Alexander barbam radere.

P. L. Sicuti non eadem iura apud omnes seruantur, ita fit, ut nec
ijde mores sint, eademque viuendi ratio. c. certificari, de sepul.

MAN. Bene dicit Petre, quoniam Spartanis contra, studio est co-
mam alere, narratque Lycurgum rationem reddidisse, ex quo
inquit, Coma formosis addit decorem. Lacedæmonijs uero
barbam & comam, quoniam ornatus est homini omnium pul-
cherimus & proprius, qui nullo constat impendio. Immo q.
signum nobilitatis erat, quandoquidem ars cum seruilis est, ac
laboriosa, impedimento fit, ut artifices nec comam nec barbâ
nuciant. Nihilominus in clerico omnino cum & barba & co-
ma longe magis molliem quandam arguant, & muliebrem
(ut diximus) ornatum, optime factum est, ut hoc ipsum facere
non audeant, sed ut ei sit potius quemadmodum satyrus ait.

» Supercilio breuior coma.

Ex quo fit ut celebre apud Græcos prouerbiū etiam inde
natum sit,

*Nullus comatus, qui idē cyna-
dus*

dus non fit. Et licet optima ratione barbarus Aesculapius pin-
gatur, qui *αἰσχρὸς* appellatus est, idest medicorum princeps,
supra tamen imberbis colebatur. Campanis displicebat pari-
ter, & in bello inutilis est. & si hæc uera sunt, quomodo id ue-
rum quoque esse potest simul, quod quidam dicunt, q. coma
in senibus est reuerenda, ueneranda in Sacerdotibus, terribilis
in bellatoribus, decora in adolescentibus, dulcis in pueris, &
compta denique in mulieribus? & quia de his (ut intellexi) &
potissimum de sacerdotum barbis, plura dixit silius P. Pierius
Valerianus, uir alioquin de literis optime meritus, ex eo, tan-
quam ex uberrimo fonte, si placet, huius rei aquam sapien-
tiæ haurias, & quantum fatis sit tibi bibas.

Ad .c. forus, de uerbo. si.

Dialogus. 62.

I V D E X.

P. L. I V D E X, est ne idem quod ius dicens?

MAN. Si à ius dicendo, uel iurisdictionem, deriuare dicamus, idē
erit omnino .c. forus, de uerbo. si. alias uerbum elegantius est,
& omnino plus importare uidetur, ius dicens, & ius dicere,
quàm Iudex & iudicare. l. j. ff. de iu. o. iudi. Sed quare sic istud
ipsum à me petijsti?

P. L. Quia inter Petrum nepotem tuum, & me, orta est conten-
tio, & non parua quidem, an essent synonima, nec ne.

MAN. Laudabilis contentio fuit. hoc modo enim fit, ut discepta-
tione studiosa, ueritas inueniatur. l. muncrum. §. mixta. ff. de
mu. & ho. l. nemo. C. de sum. tri. & fi. ca.

P. L. A Iudice etiam iudicium deriuatur. d. c. forus.

MAN. Verum est, sed proprie dicitur, dum negotiū discutitur,
ut ibi, tradit Gui. Pap. consi. 141. nobilis Ioannes, col. 2. Bal. in
l. j. col. j. C. de præscrip. lon. tēpo. Abb. in rub. de iud. col. j. pa-
riter. & propriè dixi, quoniam quandoque pro actione po-
nitur. l. j. ff. re. amo. l. hæredes. §. j. ff. fami. herci. l. j. in prin. ff. de
ædi. edic. quandoque pro sententia. l. si rem. §. si. ff. de eue. in-
terdum pro testamento. l. diuus Traianus, in fi. ff. de mili. test.
& aliter ut in d. rub. de iudi. & dicit etiā Alex. quod est locus
publicus, ubi præsumitur adesse hominum multitudo, consi.
114. uiso, col. vlti. vol. 6.

P.L. Intellego, sed non quæ sit forma iudicij.

MAN. Forma iudicij est tempus, secundum Bal. in l. j. col. 16. C. qui accu. non po.

P.L. Quæ figura ipsius?

MAN. Lit. con. ex quo ante quasi figuratum dicit idem Bal. in l. j. in §. simili que modo. C. de lat. lib. tol.

P.L. Ex quibus personis constat?

MAN. Ex tribus, Iudice, astore, & reo, præallega. c. forus. not. in d. rub. de iudi. Ancha. consi. 271. de titulis, col. vlti. & in c. canonum statuta, in repe. col. 151. de constitu. Ro. cõsi. 176. ista sunt, col. 2. Bal. consi. 121. à capite, col. 4. vol. 3. additur tamen & testis in c. j. 4. q. 4. & hæc quoque iudicij forma dici potest.

P.L. In eo adhuc scirem libenter, quæ nam. q. q. incidant.

MAN. Et si haud dubitem, te hoc ipsum non ignorare, cum magnus praticus sis, & in Episcopali foro versës quotidie, vbi primas etiam occupasti partes, dicam tamé, sed primum velim scias, quod maxime ad supradicta confert, si ex. d. personis nõ constaret, viciari, q̄ que tunc formæ inesset peccatũ. hinc proditum est, si staret statutum, quem teneri præcise accusationi respondere, quod nihilominus reseruatis sibi exceptionibus ad impediendam contestatione audietur, obijciens exceptionem Iudicis incompetentis. l. exceptionem, & ibi Bal. col. vlti. C. de proba. Gui. Pap. consi. 119. ex processu, col. 4. modo ad interrogata respondeo, quod quatuor sunt. q. q. incidentes. Coniecturalis, si homicidium factum sit, nec ne, vel tale quid aliud. Diffinitiuæ, cum de nomine rei est controuersia, an cõtractus sit emptio vel locatio. Iurisdictionalis, cum factũ conceditur, sed an iure factum sit, nec ne. Legitima, cum de legum & iurium interpretatione contenditur. & fufius Ci. & ex nostris pulchre Fed. de iterpræta. iu. in præfa. primæ partis, col. 6.

P.L. Quotuplex medium est in iudicij?

MAN. Triplex, temporis, ordinis & probationis, exemplificando, vt per Bal. in l. j. in §. j. col. 2. l. ec. j. ff. si quis ius di. non ob.

P.L. Hoc solum dicas, si perueri potest iudiciũ, & quot modis.

MAN. Quis est, qui hoc non sciat, perueri enim, & sine dubio quidem potest, ac quatuor modis, amore, timore, ira, & odio c. quatuor. 11. q. 3. quibus proximum illud Sallust. est, eos qui de rep. consulunt, ab hisce etiam liberos esse oportere. Immo

q̄ hoc ipsum esse possit, fatetur. Q. Cur. sic in episto. scribens, lib. 4. est ne homo adeo natura stabilis, qui quandoque aut iuria,

» iuria, aut præcibus, aut amicorum cõplacencia non flectatur?
P.L. Si liceret tamen adhuc aliud peterem, quod facile me impetraturum confido.

MAN. Miror q̄ omnia non dicas, docere & dicere adeo asilueui, vt nil mihi laboriosum aut difficile esse possit. Quid est, quod scire cupis?

P.L. Quare sic iura ferrea, insanumque forũ dicatur, sic etenim poeta ait.

» Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura,

» Sponte tulere sua, carpit nec ferrea iura,

» Insanumque forum, aut populi tabularia vidit.

MAN. Ferrea, quia inexorabiles sunt Iudices, estque lex, quamuis dura, seruanda. l. prospexit. ff. qui & à quib. l. & si feucior ff. ex quib. cau. infra. irroga. Insanum forum, idest litigiosum & iurgijs plenum. qua de re, & cum hoc finio, Romæ, Iudices & magistratus, sub diuo forum habebant, quo se citius litigantes expedirent, & à litibus abstinerent vnde poeta alius nescio quis.

Per fora clamofas exercent improba lites

Causidici, Marfus concinit arma virum.

Exemploque sunt omnibus Athenienses, qui forum fugiebãt, eò non descendentes, nisi coacti, & magno pudore, ut viderentur litigiosi. & de his satis.

Ad. c. intelligentia, de verbo. fi.

Dialogus. 63.

I N T E N T I O.

P.L. VERBA deseruiunt intentioni, non intentio verbis. c. intelligentia. c. præterea. c. in his, de verborum sig. c. secundo requiris, de ap.

MAN. Dixi ego aliàs satis, cũ Illustris Comite Georgio Triul. locutus, dum ad materiam à me multa quereret.

P.L. Recordor ferè omnia, quæ à vobis dicta fuerit.

MAN. Igitur non multum à nobis est nunc in hoc immoradũ.

P.L. Verum est, sed tamen pauca dicam, si verum est igitur, q̄ verba intentioni deseruiant, non è contra, verius erit etiam, à verbis recedendum esse, si de mente aliter constet.

MAN. Quis dubitat, cum sit casus in l. non aliter. ff. de lega. 3. & hoc

hoc est, quod dicebat Bartol. in l. in ambiguo. ff. de reb. dub. q. quando verbū plures habet significationes, illa accipitur, quæ congruit menti & voluntati disponentis. Idem quæ in l. non dubium, col. 3. C. de legi. & Soci. in l. Mutianæ, col. j. & 2. ff. de condi. & de. q. Mutius mentem potius, quam verba testatoris sequutus, cautionem Mutianam inuenit, vt legatarius actionē ad legatum consequeretur.

P.L. Nonne verbum est formæ orationis, quod det ipsi regimē & esse, & quod habet significare per modum fieri vel agere?

MAN. Est utique, & dubitandi ratio in l. verbum volo. C. de fideicom. sed (vt ibi dicitur) sensus intellectualis, orationē perficit, si in suo constructu perfecta non sit, & idem in statutis dicit Ro. confi. 65. viso themate, col. vlt. & generaliter verum in omni sermone, ad intentionem semper recurrendum esse. c. dilecto, de verbo. si. c. causa. c. fi. de præben. c. cum in illis, eo. ti. in. 6. c. ex multiplici, de deci. Vel in rescriptis loquamur. c. exposita, de arbit. c. audita, de resli. spo. c. super eo, de offi. de. vel in beneficijs. c. super. c. fi. de præben. Vel in contractibus. l. inquisitio. C. de solu. c. peritio, de iureiur. Vel in iudicijs. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. vel in vltimis voluntatibus. l. impuberibus. ff. de condi. & de. d. l. non aliter. l. ex facto. ff. de hæ. insti. & hoc casu præualeat verbis voluntas non solum expressa, verum etiam tacita, & verbis coniecturata. l. cum acutifimi. C. de fideicom. l. generaliter. C. de insti. l. cum auus. ff. de condi. & de. plenissime Soci. confi. 26. cum super, col. 2. vol. 4. Et cum hoc ipsum indubitatum sit, dixerimque satis alibi aliquando, nunc aliter non insistam, nouissime tamen addendo ad supradicta si de mente disponentis appareat, q. à verbis recedimus, Gui. pap. deci. 353. testator, col. 2. & deci. 548. mulier col. 2. pariter. Et q. facilius admittitur verborum declaratio, quàm ambigua sunt, quàm voluntatis quàm verba sunt clara, ex quibus voluntas declaratur. l. abeo. §. idem Tubero. ff. de sup. lega. Scyfel. in l. naturaliter, in. §. nihil cōc. ff. de acqui. po.

Ad. c. secundum de arbi. in. 6.

Dialogus. 64.

VNAQVAEQVE IN SVO FORO.

P.L. QVANDO leges & canones discordant, quid est agendum?

MAN.

MAN. Si lex absque peccato seruari non potest, canō seruandus erit in vtroque foro. c. fi. de præscrip. ex quo peccati nutritiua non valet. c. possessor, de regu. iur. in. 6. alias qualibet seruabitur in suo foro. c. 2. de arbit. eo. lib. j. glo. in. d. c. possessor. Bar. in l. priuilegia. C. de sacrosanc. ec. Abb. in. c. ecclesia S. Mariæ, col. 5. de consti. Ancha. in repe. c. canonum statuta, col. 36. de consti. Aliter etiam & pulchre declarat Soci. in. c. fraternitatis, col. 33. de testi. q. quàmuis regulariter quādo ius ciuile discor dat à canonico, in materia differenti, illud debeat seruari in foro Cæsaris, & canonicum in ecclesiastico, vel in terris ecclesiæ verum est tamen, quādo ius ciuile est certum, & in eo nō sunt opinioniones, aliās si sint, & postea facta reperitur per ius canonicum, secus, & vt per cum fusius. quia idem quod supra Abb. met etiam dicit in. c. j. col. 3. de no. o. nun.

P.L. Pone quod duo sint arbitri, certum est de iure ciuili, quod unus sine alio potestatem non habet. l. Peditus. ff. de arbit. de iure canonico uero secus, præallega. c. 2. eo. ti. in. 6. quid iuris?

MAN. Ius canonicum in foro ecclesiastico, inque terris ecclesiæ seruabitur, ut per Abb. confi. 77. in quæstione, col. 4. vol. 2.

P.L. Quoniam arbitri quidam uoluntarij sunt, quidam necessarij, habebit ne locum quod dixisti generaliter in omnibus arbitris?

MAN. Non, sed in uoluntarijs tantum, secundum Bar. in l. item si vnus, in. §. item si plures, in prin. ff. de arbit. Alex. in l. duo ex tribus, in prin. ff. de re iudi. Deci. in. c. prudentiam, col. 7. de offi. de. & quod in foro Cæsaris debeat stari Cæsari, in foro uero clericorum, constitutionibus eorum, pulchre tradit Bal. in l. per hanc, col. 8. C. de tempo. ap. subiiciens istud continere æquitatem, quod quæ in eo seruatur æquitas, in illo autem rigor, quia rigorem continet pariter. c. dilecti, de iudi. l. si fideiussor. §. quedam. ff. man.

P.L. Dixisti Pater & præceptor, quod utraque lex in suo foro seruanda est, pone quod simus in terris ecclesiæ, nōne ius canonicum seruandum est, quod iuri ciuili etiam derogat?

MAN. Est utique, sed in suo foro dixi, non quod non sit etiam ciuilis à laicis seruanda in suo, & quod in terris ecclesiæ seruetur, & deroget iuri ciuili, ut ais, probatur in d. c. 2. & in. c. j. de no. o. nun. & in. c. si duobus, de ap. Lap. confi. 43. punctus, col. j. in fi. & confi. 70. punctus, col. vlti. & de hoc etiam alibi satis ego, addo quæ simile nunc, & finio, quod Alex. adducit post multas